

DIRECCIÓN DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

CUMPLIMIENTO DE METAS ACADÉMICAS APOYADAS

14MSU0010Z Universidad de Guadalajara
Ejercicio fiscal 2011 Trimestre 2

Nombre de la DES:
Clave Convenio P/PIFI-2011-14MSU0010Z-01
Nombre del Proyecto: Consolidación de la Innovación Educativa, Internacionalización, Seguimiento de Egresados y Servicios Bibliotecarios para la mejora de los PE de la Universidad de Guadalajara

Clave Objetivo	Objetivo Particular	Clave	Nombre	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Valor proyectado	Valor ajustado	Valores alcanzados en el trimestre 2			Ponderación Global de Avance	Observaciones
									Valor alcanzado	% del Avance	Monto Trimestral a Ejercer		
OP/PIFI-2011-14MSU0010Z-01-01	Consolidación de las redes Internacionales de Cooperación, Intercambio y Movilidad académica y estudiantil	1.1	Fortalecer el perfil internacional del estudiante a través del aprendizaje de idiomas extranjeros, especialmente del inglés, mediante: Implementación de espacios virtuales e interactivos en 4 CU que imparten la fase autogestiva del programa FILEX Actualización de los 4 CAA que operan FILEX con nuevas tecnologías en la enseñanza de inglés Renovación del 100% de las licencias para cursos en línea que van a vencer en 2010B y 2011 B	\$1,787,000.00	\$0.00	0.00	SIN APOYO				SIN APOYO		

DIRECCIÓN DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

CUMPLIMIENTO DE METAS ACADÉMICAS APOYADAS

14MSU0010Z Universidad de Guadalajara
 Ejercicio fiscal 2011 Trimestre 2
 Nombre de la DES:
 Clave Convenio P/PIFI-2011-14MSU0010Z-01
 Nombre del Proyecto: Consolidación de la Innovación Educativa, Internacionalización, Seguimiento de Egresados y Servicios Bibliotecarios para la mejora de los PE de la Universidad de Guadalajara

Clave Objetivo	Objetivo Particular	Clave	Nombre	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Valor proyectado	Valor ajustado	Valores alcanzados en el trimestre 2			Ponderación Global de Avance	Observaciones
									Valor alcanzado	% del Avance	Monto Trimestral a Ejercer		
		1.2	Fortalecer la internacionalización de la investigación mediante: La estancia de 78 académicos de la Red en IES extranjeras de reconocido prestigio, en el marco del los convenios institucionales establecidos. La estancia de 34 académicos extranjeros visitantes de reconocido prestigio en su área, con el fin de llevar a cabo actividades de investigación y docencia en la Red en el marco de los convenios institucionales establecidos.	\$1,212,960.00	\$1,212,960.00	100.00	54	72	39	54.16	\$0.00		Se consideraron \$606,480.00 pesos de la primera asignación de recursos, más \$116,657.00 pesos que se comprobaron de la segunda asignación. La diferencia de la segunda bolsa que asciende a \$459,422.00 pesos se reflejarán en el tercer trimestre
		1.3	Fomentar el perfil internacional	\$1,000,000.00	\$1,000,000.00	100.00	50	50	21	42.00	\$0.00		
		Subtotal OP 1		\$3,999,960.00	\$2,212,960.00	55.32					\$0.00	0.00	
OP/PIFI-2011-14MSU0010Z-01-02	Fortalecimiento de Modelos Educativos Centrados en el Aprendizaje	2.1	Impulsar la innovación en las prácticas docentes por medio de la formación de 300 profesores utilizando enfoques centrados en aprendizaje.	\$835,000.00	\$0.00	0.00	SIN APOYO					SIN APOYO	

DIRECCIÓN DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

CUMPLIMIENTO DE METAS ACADÉMICAS APOYADAS

14MSU0010Z
Ejercicio fiscal 2011 Trimestre 2
 Nombre de la DES:
 Clave Convenio P/PIFI-2011-14MSU0010Z-01
 Nombre del Proyecto: Consolidación de la Innovación Educativa, Internacionalización, Seguimiento de Egresados y Servicios Bibliotecarios para la mejora de los PE de la Universidad de Guadalajara

Clave Objetivo	Objetivo Particular	Clave	Nombre	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Valor proyectado	Valor ajustado	Valores alcanzados en el trimestre 2			Ponderación Global de Avance	Observaciones
									Valor alcanzado	% del Avance	Monto Trimestral a Ejercer		
		2.2	Actualizar la curricula de 8 programas educativos en el enfoque por competencias en la red universitaria. Lic. En Arquitectura, Lic. En Agronegocios, Lic. En Comunicación Multimedia, Ingeniero en Recursos Naturales y Agropecuarios, Lic. en Medicina Veterinaria y Zootecnia, Lic. En Historia, Lic. En Diseño Industrial, y Lic. En Diseño para la Comunicación Gráfica.	\$647,500.00	\$647,500.00	100.00	3	4			\$311,250.00		Los cambios curriculares que se han estado proponiendo para la actualización de los programas educativos involucrados en el proyecto han onillado a esperar el cierre del presente calendario escolar para involucrar a los profesores en los procesos de actualización en las prácticas docentes innovadoras, teniéndose contemplado la realización de talleres, foros de reflexión y conferencias en este rubro a finales del mes de junio. Por lo anterior, el retraso en el avance de las metas del proyecto, y el no ejercicio de recursos PIFI 2011 a la fecha, obedece a la intención de que los profesores puedan participar sin distraer su cierre del semestre escolar.
		2.3	Apoyar la actividad del 20% de	\$1,055,000.00	\$0.00	0.00	SIN APOYO					SIN APOYO	

DIRECCIÓN DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

CUMPLIMIENTO DE METAS ACADÉMICAS APOYADAS

Universidad de Guadalajara

14MSU0010Z

Ejercicio fiscal

2011

Trimestre

2

Nombre de la DES:

P/PIFI-2011-14MSU0010Z-01

Clave Convenio

Nombre del Proyecto: Consolidación de la Innovación Educativa, Internacionalización, Seguimiento de Egresados y Servicios Bibliotecarios para la mejora de los PE de la Universidad de Guadalajara

Clave Objetivo	Objetivo Particular	Clave	Nombre	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Valor proyectado	Valor ajustado	Valores alcanzados en el trimestre 2			Ponderación Global de Avance	Observaciones
									Valor alcanzado	% del Avance	Monto Trimestral a Ejercer		
		2.4	Incrementar la matrícula en un 1% a través de la incorporación de TIC en el proceso educativo	\$610,000.00	\$0.00	0.00	SIN APOYO				SIN APOYO		
Subtotal OP 2				\$3,147,500.00	\$647,500.00	20.57				\$311,250.00	0.00		
OP/PIFI-2011-14MSU0010Z-01-03	Consolidación de la transversalidad del proceso institucional de Seguimiento de Egresados para la Mejora de los P.E. y servicios educativos	3.1	Fortalecer el sistema institucional de seguimiento de egresados y trayectorias escolares	\$550,000.00	\$550,000.00	100.00	1	1			\$220,000.00	Se esta en proceso de concluir la etapa de cumplimiento de las observaciones de la ASF y se espera que para el tercer o cuarto trimestre se alcance la meta	
		3.2	Mejorar el desempeño académico de los estudiantes	\$45,100,000.00	\$0.00	0.00	SIN APOYO				SIN APOYO		
		3.3	Mejorar la calidad de la atención de los estudiantes de la Universidad de Guadalajara	\$0.00	\$0.00	0.00	SIN APOYO				SIN APOYO		
		3.4	Desarrollar un programa de atención a estudiantes y su incorporación a diferentes proyectos de investigación de los Cuerpos Académicos de la Universidad.	\$0.00	\$0.00	0.00	SIN APOYO				SIN APOYO		
Subtotal OP 3				\$45,650,000.00	\$550,000.00	1.20					\$220,000.00	0.00	

DIRECCIÓN DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

CUMPLIMIENTO DE METAS ACADÉMICAS APOYADAS

14MSU0010Z Universidad de Guadalajara
 Ejercicio fiscal 2011 Trimestre 2
 Nombre de la DES:
 Clave Convenio P/PIFI-2011-14MSU0010Z-01
 Nombre del Proyecto: Consolidación de la Innovación Educativa, Internacionalización, Seguimiento de Egresados y Servicios Bibliotecarios para la mejora de los PE de la Universidad de Guadalajara

Clave Objetivo	Objetivo Particular	Clave	Nombre	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Valor proyectado	Valor ajustado	Valores alcanzados en el trimestre 2			Ponderación Global de Avance	Observaciones
									Valor alcanzado	% del Avance	Monto Trimestral a Ejercer		
OP/PIFI-2011-14MSU0010Z-01-04	Actualización de los acervos bibliográficos y modernización de los servicios bibliotecarios	4.1	Activar en cada una de las bibliotecas centrales de las DES, tres servicios digitales no incluidos en el catálogo del consorcio que fomenten en alumnos y académicos competencias que faciliten la búsqueda, análisis y organización de la información.	\$150,000.00	\$150,000.00	100.00	1	1			\$75,000.00		El servicio de capacitación para formar a los responsables de procesos de las bibliotecas certificadas sobre los métodos y herramientas de la mejora continua, está en trámite para su aprobación y transferencia de recursos con el oficio número CB/0564/2012; por su parte, se está integrando el plan de capacitación que se llevará a cabo. En el caso de las estancias en otras universidades para realizar estudios comparativos con las mejores prácticas de mejora, se están realizando los contactos y acuerdos correspondientes

DIRECCIÓN DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

CUMPLIMIENTO DE METAS ACADÉMICAS APOYADAS

14MSU0010Z
 Ejercicio fiscal 2011 Trimestre 2
 Nombre de la DES:
 Clave Convenio P/PIFI-2011-14MSU0010Z-01
 Nombre del Proyecto: Consolidación de la Innovación Educativa, Internacionalización, Seguimiento de Egresados y Servicios Bibliotecarios para la mejora de los PE de la Universidad de Guadalajara

Clave Objetivo	Objetivo Particular	Clave	Nombre	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Valor proyectado	Valor ajustado	Valores alcanzados en el trimestre 2			Ponderación Global de Avance	Observaciones
									Valor alcanzado	% del Avance	Monto Trimestral a Ejercer		
		4.2	Proporcionar un paquete básico de materiales bibliográficos a cada programa educativo de calidad (108) y cuerpo académico consolidado (54), que contribuya a cubrir sus necesidades de información.	\$3,129,936.00	\$3,129,936.00	100.00	81	162			\$719,816.00		
		4.3	Actualizar el mobiliario y equipo en cada una de las 15 bibliotecas centrales, para facilitar el uso de los recursos informativos y ofrecer espacios dignos para el trabajo académico, conforme a sus demandas y a los criterios de CIEES, COPAES y CONPAB	\$720,064.00	\$0.00	0.00	SIN APOYO						SIN APOYO
Subtotal OP 4				\$4,000,000.00	\$3,279,936.00	81.99					\$794,816.00	0.00	
				\$56,797,460.00	\$6,690,396.00	11.78					1,326,066.00		

Dr. Marco Antonio Cortés Guardado
 Rector

Dr. Miguel Ángel Navarro Navarro
 Responsable del Proyecto